Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 379/2025

EMENTA: SOLICITA QUE SEJA REALIZADO UM ESTUDO TÉCNICO E

FINANCEIRO PARA VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE AUMENTAR O

VALOR DA BOLSA PAGA AOS ESTAGIÁRIOS MUNICIPAIS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Matheus Garcia Carvalho, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita aumento no valor da bolsa paga aos estagiários da Prefeitura.

Justificativa

Os estagiários desempenham funções importantes no apoio às demandas administrativas

e de atendimento ao público. O valor atual da bolsa já não condiz com os custos básicos

de deslocamento, alimentação e materiais de estudo. O reajuste contribuirá para a

permanência desses jovens no ambiente de trabalho, incentivará o desenvolvimento

profissional e garantirá maior valorização aos futuros profissionais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 26 de novembro de

2025.

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/